HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC      Đăk Hà, ngày 27 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm;

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND, ngày 18/5/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số

46/TTHĐND-TH, ngày 29/5/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về

tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi xem xét, thẩm tra Báo cáo số 448/BC-UBND, ngày 12/6/2023

của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Quan điểm của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ bản thống nhất với Báo cáo số 448/BC-UBND, ngày 12/6/2023 của

Uỷ ban nhân dân huyện1 trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026. Báo cáo có bố cục chặt chẽ, nội dung phản ánh đầy đủ về

công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023. Bên cạnh đó,

báo cáo cũng đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ thời gian

qua; trên cơ sở đó, dự báo tình hình, định hướng nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng

cuối năm 2023.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được Uỷ ban nhân dân huyện

nêu tại báo cáo, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng trong công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạp pháp luật trên địa bàn huyện thời gian vừa

qua còn có một số hạn chế và vấn đề cần quan tâm, cụ thể:

Số trường hợp vi phạm hành chính trong 6 tháng đầu năm tăng so với

cùng kỳ năm trước (692 vụ, tăng 271 vụ), tập trung chủ yếu là vi phạm Luật

Giao thông đường bộ, trật tự xã hội...; việc chấp hành quyết định xử phạt vi

phạm hành chính của một số cá nhân chưa nghiêm, còn để kéo dài, chưa nộp

theo quy định; công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng chống

1 Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2023.

2

tội phạm của một số cán bộ trẻ còn hạn chế về kinh nghiệm thực tiễn; công tác

phối hợp với một số cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trong đấu tranh

phòng, chống tội phạm chưa thường xuyên.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo biên tập, bổ sung, làm rõ một

số nội dung tại báo cáo để đại biểu theo dõi, giám sát, cụ thể:

+ Xem xét lại nội dung tồn tại, hạn chế “Công tác theo dõi thi hành pháp

luật tại cấp huyện và cấp xã đều là kiêm nhiệm, công chức tham mưu công tác

này chưa có trình độ chuyên môn sâu, đa số công chức thực hiện công tác theo

dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các xã khi giải quyết các

tình huống thực tế vẫn còn lúng túng, bị động  nên việc thực hiện công tác theo

dõi thi hành pháp luật chưa được tổ chức hợp lý, chưa huy động được nguồn

lực cần thiết để tổ chức công tác này theo yêu cầu thực tiễn” được nêu tại mục

2, phần III của báo cáo2. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng nội

dung trên không phải là hạn chế trong công tác phòng chống tội phạm, vi phạm

pháp luật mà đây là nguyên nhân của hạn chế. Đề nghị kiểm tra, đánh giá hợp lý.

+ Làm rõ nguyên nhân tại sao số vụ vi phạm hành chính tăng so với cùng

kỳ năm trước.

- Về phương phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 quan tâm

chỉ đạo một số nội dung sau:

+ Có giải pháp, biện pháp để phòng ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm

pháp luật, đặc biệt là thanh, thiếu niên; tăng cường kiểm soát tình trạng tụ tập

băng nhóm gây rối, đánh nhau.

+ Tuyên truyền, vận động người dân không tham gia các hoạt động giao

dịch, các hành vi bị nghiêm cấm trên không gian mạng, không bình luận, chia sẻ

các thông tin chưa được kiểm chứng.

+ Triển khai các kế hoạch, biện pháp phòng chống cháy nổ trên địa bàn

huyện để đảm bảo an toàn cho người dân.

+ Có giải pháp, biện pháp để tất cả các trường hợp vi phạm hành chính

nghiêm túc chấp hành quyết định xử phạt.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu;

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

                     TM. BAN PHÁP CHẾ

           KT. TRƯỞNG BAN

           PHÓ TRƯỞNG BAN

                 Lê Thị Hải

2 Trang 9.

		2023-06-27T14:41:28+0700

		2023-06-27T15:25:58+0700

		2023-06-27T15:25:58+0700